
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01273 | Caderno 1

Dispensa

                                                                                                                   
 
 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

     
ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

ATA DE ABERTURA, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS  
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2025 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para hospedagem e manutenção de website institucional do município, 
através do endereço www.saogabriel.ba.gov.br, com painel de gestão de conteúdo, criação de layout, canal de ouvidoria, 
canal de e-sic e sic com alerta de prazos das publicações obrigatórias do portal e que possibilite a conexão de API externa 
para exibição de dados de outros sistemas da administração pública através do endereço 
acessoainformacao.saogabriel.ba.gov.br, carta de serviço, manutenção, suporte, hospedagem e 50 contas de e-mail 
corporativo, ainda Assessoria Jurídica em processos e respostas ao Órgãos de Controle, Treinamento para aprimoramento 
de processos internos relacionados ao atendimento a legislação, atendimento técnico de forma presencial a cada 15 dias 
para assessoria e treinamento da equipe para alimentação dos dados no sistema, conforme descrições constantes no termo 
de referência. 
Aos dezessete dias do mês de fevereiro de 2025, às 9h, reuniu-se na Prefeitura Municipal de São Gabriel, Estado da Bahia, 
na sala de Licitações, o Agente de Contratação, Sra. Vanessa Calazans Vasconcelos e a Comissão de Contratação, composta 
pelas servidoras Sra. Fernanda Abreu Barreto e pelo Sr. Lucas Andrade Machado, legalmente instituídas nos termos do 
Decreto 125/2025, para abrir e julgar as propostas de preços e documentos de habilitação da Dispensa de Licitação Nº 
025/2025, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos Artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 , tendo 
seu aviso e edital devidamente publicado no Diário Oficial do Município, no dia 11 de fevereiro de 2025, com recebimento 
de propostas até o dia 14 de fevereiro de 2025, até as 23:59 horas via e-mail ou protocolo no setor de licitação localizado 
na Prefeitura Municipal de São Gabriel, Rua Largo da Pátria – Bahia – CEP 44.915-000. 
Obedecendo a data e horário limite estabelecido no edital para apresentação de propostas e de documentação, verificou-se 
que as seguintes empresas apresentaram propostas e documentação para habilitação. 
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ FORMA DE APRESENTAÇÃO  
A NETOOLS & EXPERT TECNOLOGIA 28.600.447/0001-10 Via e-mail 
IBDM MODERNIZAÇÃO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA  10.442.698/0001-59 Via email 

 
Após verificação e rubrica das propostas de Preços dos participantes, foram apresentados os valores conforme transcrito na 
tabela a seguir: 
 

 
Após conferência das propostas de preços apresentadas, apurou-se que todos os participantes apresentaram suas 
propostas de acordo com o valor estimado e normas estabelecidas no Edital, sendo as mesmas declaradas aptas e 
classificadas. A empresa IBDM MODERNIZAÇÃO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA apresentou o menor valor para os 
serviços objeto da presente dispensa, passando para a análise da documentação de habilitação. 
 

HABILITAÇÃO 
Após análise das documentações de habilitação da empresa provisoriamente declarada vencedora, o Sr. Agente de 
Contratação constatou que a empresa IBDM MODERNIZAÇÃO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA apresentou a 
documentação de habilitação conforme previsto no edital de convocação, restando habilitada. Assim, a Sra. Agente 
de Contratação declara a empresa IBDM MODERNIZAÇÃO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ 
10.442.698/0001-59 como vencedora da Dispensa nº 025/2025, pelo valor total de R$ 22.000,00 (vinte e 
dois mil reais). Nada mais havendo a tratar, encerra-se esta sessão às 10 horas. Lavrou a presente ata, que depois 
de lida e aprovada foi assinada pela Comissão de Contratação. 
 
 
 
 

 

PARTICIPANTE VALOR R$ 

A NETOOLS & EXPERT TECNOLOGIA LTDA CNPJ 28.600.447/0001-10 R$ 26.796,00 
IBDM MODERNIZAÇÃO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA  CNPJ 
10.442.698/0001-59 R$ 22.000,00 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D580A38945F696BB94271A23295C22F



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01273 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

     
ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

Fernanda Abreu Barreto                                     Vanessa Calazans Vasconcelos                                       Lucas Andrade 
Machado 
           Membro                                                          Agente de Contratação                                                           Membro 
 

 
 

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTE A  
DISPENSA Nº 025/2025 

 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada para hospedagem e manutenção de website institucional 
do município, através do endereço www.saogabriel.ba.gov.br, com painel de gestão de conteúdo, criação 
de layout, canal de ouvidoria, canal de e-sic e sic com alerta de prazos das publicações obrigatórias do 
portal e que possibilite a conexão de API externa para exibição de dados de outros sistemas da 
administração pública através do endereço acessoainformacao.saogabriel.ba.gov.br, carta de serviço, 
manutenção, suporte, hospedagem e 50 contas de e-mail corporativo, ainda Assessoria Jurídica em 
processos e respostas ao Órgãos de Controle, Treinamento para aprimoramento de processos internos 
relacionados ao atendimento a legislação, atendimento técnico de forma presencial a cada 15 dias para 
assessoria e treinamento da equipe para alimentação dos dados no sistema, conforme descrições 
constantes no termo de referência. 
 

 
 
 

Fernanda Abreu Barreto                                     Vanessa Calazans Vasconcelos                                       Lucas Andrade 
Machado 
           Membro                                                          Agente de Contratação                                                           Membro 
 

 
 
 
 
 

 

PARTICIPANTE VALOR R$ 
IBDM MODERNIZAÇÃO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA   CNPJ 
10.442.698/0001-59 

R$ 22.000,00 
 

A NETOOLS & EXPERT TECNOLOGIA LTDA CNPJ 28.600.447/0001-10 R$ 26.796,00 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D580A38945F696BB94271A23295C22F



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01273 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
                       Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

     
ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

ATA DE ABERTURA, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS  
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2025 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de videomonitoramento nas áreas urbanas e distritos 
deste município com link de fibra óptica para interligação de câmeras na cidade São Gabriel - Bahia, com CICOM (Centro 
Integrado de Comunicação) Irecê/BA, com locação de todo sistema de videomonitoramento da cidade e dos eventos festivos, 
câmeras ip e vms e todo sistema necessário em comodato, para atender as demandas do município de São Gabriel/BA. 
Aos dezessete dias do mês de fevereiro de 2025, às 8h, reuniu-se na Prefeitura Municipal de São Gabriel, Estado da Bahia, 
na sala de Licitações, o Agente de Contratação, Sra. Vanessa Calazans Vasconcelos e a Comissão de Contratação, composta 
pelas servidoras Sra. Fernanda Abreu Barreto e pelo Sr. Lucas Andrade Machado, legalmente instituídas nos termos do 
Decreto 125/2025, para abrir e julgar as propostas de preços e documentos de habilitação da Dispensa de Licitação Nº 
032/2025, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos Artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 , tendo 
seu aviso e edital devidamente publicado no Diário Oficial do Município, no dia 11 de fevereiro de 2025, com recebimento 
de propostas até o dia 14 de fevereiro de 2025, até as 23:59 horas via e-mail ou protocolo no setor de licitação localizado 
na Prefeitura Municipal de São Gabriel, Rua Largo da Pátria – Bahia – CEP 44.915-000. 
Obedecendo a data e horário limite estabelecido no edital para apresentação de propostas e de documentação, verificou-se 
que as seguintes empresas apresentaram propostas e documentação para habilitação. 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ FORMA DE APRESENTAÇÃO  
VIP TECNOLOGIA LTDA 09.324.624/0001-39 Via e-mail 

Após verificação e rubrica das propostas de Preços dos participantes, foram apresentados os valores conforme transcrito na 
tabela a seguir: 

 
Após conferência das propostas de preços apresentadas, apurou-se que todos os participantes apresentaram suas 
propostas de acordo com o valor estimado e normas estabelecidas no Edital, sendo as mesmas declaradas aptas e 
classificadas. A empresa VIP TECNOLOGIA LTDA apresentou o menor valor para os serviços objeto da presente 
dispensa, passando para a análise da documentação de habilitação. 
 

HABILITAÇÃO 
Após análise das documentações de habilitação da empresa provisoriamente declarada vencedora, o Sr. Agente de 
Contratação constatou que a empresa VIP TECNOLOGIA LTDA apresentou a documentação de habilitação 
conforme previsto no edital de convocação, restando habilitada. Assim, a Sra. Agente de Contratação declara a 
empresa VIP TECNOLOGIA LTDA inscrita no CNPJ nº 09.324.624/0001-39 como vencedora da Dispensa nº 
032/2025, pelo valor total de R$ 59.258,52 (cinquenta e nove mil, duzentos e cinquenta e oito reais e 
cinquenta e dois centavos). Nada mais havendo a tratar, encerra-se esta sessão às 9 horas. Lavrou a presente 
ata, que depois de lida e aprovada foi assinada pela Comissão de Contratação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fernanda Abreu Barreto                                     Vanessa Calazans Vasconcelos                                       Lucas Andrade 
Machado 
           Membro                                                          Agente de Contratação                                                           Membro 
 

 
 
 

PARTICIPANTE VALOR R$ 
VIP TECNOLOGIA LTDA CNPJ 09.324.624/0001-39 R$ 59.258,52 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D580A38945F696BB94271A23295C22F



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01273 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
                       Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

     
ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
 
 
 
 

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTE A  
DISPENSA Nº 032/2025 

 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de videomonitoramento 
nas áreas urbanas e distritos deste município com link de fibra óptica para interligação de 
câmeras na cidade São Gabriel - Bahia, com CICOM (Centro Integrado de Comunicação) 
Irecê/BA, com locação de todo sistema de videomonitoramento da cidade e dos eventos 
festivos, câmeras ip e vms e todo sistema necessário em comodato, para atender as 
demandas do município de São Gabriel/BA. 
 
 

 
 
 

Fernanda Abreu Barreto                                     Vanessa Calazans Vasconcelos                                       Lucas Andrade 
Machado 
           Membro                                                          Agente de Contratação                                                           Membro 
 

 
 
 
 
 

 

PARTICIPANTE VALOR R$ 
VIP TECNOLOGIA LTDA CNPJ 09.324.624/0001-39 R$ 59.258,52 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D580A38945F696BB94271A23295C22F



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01273 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
                       Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

     
ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

ATA DE ABERTURA, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS  
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2025 

 
OBJETO: Constitui objeto desta Chamada Pública a contratação de empresa para fornecimento de móveis de escritório 
refeitório, para atender demandas das diversas unidades administrativas do Poder Executivo Municipal, compreendendo 
Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura Municipal de São Gabriel - BA.  
Aos dezessete dias do mês de fevereiro de 2025, às 10h30min, reuniu-se na Prefeitura Municipal de São Gabriel, Estado da 
Bahia, na sala de Licitações, o Agente de Contratação, Sra. Vanessa Calazans Vasconcelos e a Comissão de Contratação, 
composta pelas servidoras Sra. Fernanda Abreu Barreto e pelo Sr. Lucas Andrade Machado, legalmente instituídas nos 
termos do decreto nº. 125/2025, para abrir e julgar as propostas de preços e documentos de habilitação da Dispensa de 
Licitação Nº 026/2025, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos Artigo nº 75, inciso II da Lei 
14.133/2021 , tendo seu aviso e edital devidamente publicado no Diário Oficial do Município, no dia 11 de fevereiro de 2025, 
com recebimento de propostas até o dia 14 de fevereiro de 2025, até as 23:59 horas via e-mail ou protocolo no setor de 
licitação localizado na Prefeitura Municipal de São Gabriel, Rua Largo da Pátria – Bahia – CEP 44.915-000. 
Obedecendo a data e horário limite estabelecido no edital para apresentação de propostas e de documentação, verificou-se 
que as seguintes empresas apresentaram propostas e documentação para habilitação. 
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ FORMA DE APRESENTAÇÃO  
H D S SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA 49.924.736/0001-45 Presencial 
SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS CORPORATIVOS E 
EMPRESARIAIS LTDA 58.450.268/0001-05 Presencial 

 
Após verificação e rubrica das propostas de Preços dos participantes, foram apresentados os valores conforme transcrito na 
tabela a seguir: 
 

 
Após conferência das propostas de preços apresentadas, hora foi detectada que a empresa SOLUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS CORPORATIVOS E EMPRESARIAIS LTDA, apresentou proposta superior ao valor 
estimado do Termo de Referência, assim fica declarada desclassificada por essa comissão de contratação, em 
seguida, apurou-se que o participante H D S SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA apresentou sua proposta de 
acordo com o valor estimado e normas estabelecidas no Edital, sendo as mesma declarada apts e classificada. A 
empresa H D S SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA apresentou o menor valor para o fornecimento objeto da 
presente dispensa, passando para a análise da documentação de habilitação. 
 

HABILITAÇÃO 
Após análise das documentações de habilitação da empresa provisoriamente declarada vencedora, o Sr. Agente de 
Contratação constatou que a empresa H D S SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA apresentou a 
documentação de habilitação conforme previsto no edital de convocação, restando habilitada. Assim, a Sra. Agente 
de Contratação declara a empresa H D S SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA inscrita no CNPJ nº 
49.924.736/0001-45 como vencedora da Dispensa nº 037/2025, pelo valor total de R$ 62.209,06 (sessenta e 
dois mil, duzentos e nove reais e seis centavos). Nada mais havendo a tratar, encerra-se esta sessão às 11 
horas e 30 minutos. Lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada vai assinada pela Comissão de Contratação. 
 
 
 
 
 
 
 

 

PARTICIPANTE VALOR R$ 
H D S SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA R$ 62.209,06 
SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS CORPORATIVOS E EMPRESARIAIS 
LTDA R$ 64.175,00 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D580A38945F696BB94271A23295C22F



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01273 | Caderno 1

                                                                                                                   
 
 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
                       Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

     
ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

Fernanda Abreu Barreto                                     Vanessa Calazans Vasconcelos                                      Lucas Andrade Machado 
           Membro                                                          Agente de Contratação                                                           Membro 

 
 
 
 

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS REFERENTE A  
DISPENSA Nº 037/2025 

 
 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de moveis de escritório refeitório, para atender demandas das 
diversas unidades administrativas do Poder Executivo Municipal, compreendendo Secretarias e Fundos Municipais 
da Prefeitura Municipal de São Gabriel - BA. 
 

 
 

 
Fernanda Abreu Barreto                                     Vanessa Calazans Vasconcelos                                      Lucas Andrade Machado 
           Membro                                                          Agente de Contratação                                                           Membro 
 

 
 
 
 
 

 

PARTICIPANTE VALOR R$ 
H D S SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA R$ 62.209,06 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9D580A38945F696BB94271A23295C22F


		2025-02-17T16:55:00-0300




